
решение Совета Ейского городского поселения 
Ейского района от 25 февраля 2021 года № 22/1 

 
 
 

О результатах деятельности главы Ейского городского 
поселения Ейского района и администрации Ейского 
городского поселения Ейского района за 2020 год  

 
 
Заслушав и обсудив отчет исполняющего обязанности главы Ейского 

городского поселения Ейского района о результатах деятельности главы и 
администрации Ейского городского поселения Ейского района за 2020 год, 
руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года          
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", статьей 26 Устава Ейского городского поселения 
Ейского района, Совет Ейского городского поселения Ейского района          
р е ш и л:   

1. Признать работу главы и администрации Ейского городского поселе-
ния Ейского района за 2020 год удовлетворительной. 

2. Опубликовать  отчет  о  результатах  деятельности  главы  Ейского 
городского поселения Ейского района и администрации Ейского городского 
поселения Ейского района за 2020 год на сайте "Муниципальный вестник 
Ейска" и разместить на официальном сайте администрации Ейского городско-
го поселения Ейского района в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" (прилагается). 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 

Заместитель   председателя  
Совета Ейского городского    
поселения Ейского района 

  
 

Л.Л. Гармашова
 
 

 
 
 



 ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Совета Ейского городского 

поселения Ейского района  
от 25 февраля 2021 года № 22/1 

 
 

ОТЧЕТ 
о результатах деятельности главы Ейского городского  
поселения Ейского района и администрации Ейского  
городского поселения Ейского района за 2020 год 

 
 

Бюджет 
 
Бюджет Ейского городского поселения Ейского района на 2020 год и 

плановый период 2021 и 2022 год утверждён решением Совета Ейского 
городского поселения Ейского района от 24 декабря 2019 года № 7/9.  

С учётом вносимых в течение 2020 года изменений плановые назначе-
ния доходной части бюджета составили 630 млн 301,3 тыс. рублей, в том 
числе: 448 млн 010,1 тыс. рублей - собственные средства, 182 млн 291,2 тыс. 
рублей - безвозмездные поступления из бюджетов вышестоящего уровня. 

Общая сумма поступивших в бюджет доходов составила 643 млн         
942,1 тыс. рублей, из них: 

 собственные средства - 466 млн 097,1 тыс. рублей, что на 30 млн          
589,4 тыс. рублей больше показателей 2019 года (темп роста - 107,0 %) и на         
18 087,1 тыс. рублей - плановых назначений (104,3 %); 

 безвозмездные поступления из бюджетов вышестоящего уровня -          
177 млн 845,0 тыс. рублей, из них 153 млн 885,8 тыс. рублей (27,6 %) - по 
целевому назначению. В 2019 году объем безвозмездных поступлений соста-
вил 65 млн 95,2 тыс. рублей, из них средства целевого назначения - 52 млн  
113 тысяч рублей.   

Наибольший удельный вес в общей сумме собственных доходов имеют 
поступления по налогу на доходы физических лиц - 189 млн 652,1 тыс. рублей          
(40,7 %), земельному налогу - 69 млн 036,3 тыс. рублей (14,8 %), аренде 
муниципального имущества - 67 млн 120,7 тыс. рублей (14,4 %), налогу на 
имущество физических лиц - 44 млн 029,0 тыс. рублей (9,4 %), аренде 
земельных участков  - 45 млн 982,3 тыс. рублей (9,9 %). 

Наиболее крупными предприятиями-плательщиками в городской 
бюджет являются:  

АО "НЭСК-электросети" (38 млн 878,2 тыс. рублей, из них 37 млн  
366,3 тыс. рублей - аренда муниципального имущества); 

ГУП КК "Кубаньводкомплекс" (21 млн 195,6 тыс. рублей, из них         
18 млн 898,0 тыс. рублей - аренда муниципального имущества); 

АО "218 АРЗ" (9 млн 162,0 тыс. рублей, из них 8 млн 620,3 тыс.         
рублей - НДФЛ); 



2 
 

АО "Ейский морской порт" (4 млн 246,8 тыс. рублей, из них 4 млн  
189,7 тыс. рублей - НДФЛ). 

Более двух миллионов рублей в виде налоговых и неналоговых плате-
жей поступило от ООО "Ейский рынок", АО "Тандер", ООО "Жилой комплекс 
"На Красной", ПАО "Ростелеком", ЕУ ФГУП "Росморпорт", АО "Ейский 
портовый элеватор", МУП "Ейские тепловые сети". 

Общая сумма расходов бюджета в 2020 году составила 626 млн          
894,5 тыс. рублей, в том числе:  

жилищно-коммунальное хозяйство - 189 млн 348,9 тыс. рублей, 30,2% 
(в 2019 году расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составляли         
170 млн 9,8 тыс. рублей); 

дорожное хозяйство - 189 млн 765,8 тыс. рублей, 30,3 % (в 2019 году на 
дорожное хозяйство было израсходовано 100 млн 677,5 тысяч рублей); 

культура и молодёжная политика - 117 млн 173,5 тыс. рублей, 18,7 %; 
прочие расходы (общегосударственные расходы, ГО и ЧС, социальная 

политика, земельные отношения, СМИ, обслуживание муниципального         
долга) - 130 млн 606,3 тыс. рублей, 20,8 %. 

88,6 % средств местного бюджета (555 млн 712,9 тыс. рублей) 
израсходовано на выполнение основных муниципальных программ: 

"Развитие транспорта, содержание улично-дорожной сети и обеспече-
ние безопасности дорожного движения" - 189 млн 821,2 тыс. рублей         
(34,2 %); 

"Развитие жилищно-коммунального хозяйства" - 171 млн 395,6 тыс. 
рублей (30,8 %); 

"Развитие культуры и молодёжной политики" - 116 млн 735,1 тыс. 
рублей (21,0 %). 

Муниципальный долг Ейского городского поселения Ейского района 
по состоянию на 1 января 2021 года снижен на 3 млн 200,0 тыс. рублей и по 
сравнению с прошлым годом составил 62 млн 277,0 тыс. рублей. При этом 
сумма кредитов коммерческих организаций за 2020 год не изменилась и 
составила 43 млн 560,0 тыс. рублей. В течение 2020 года частично погашен 
бюджетный кредит в сумме 3 млн 200,0 тыс. рублей, задолженность перед 
министерством финансов Краснодарского края по предоставленным кредитам 
по состоянию на 1 января 2021 года составила 18 млн 717,0 тыс. рублей. 

Проведённая в 2019 году перекредитация коммерческих кредитов и 
замещение их бюджетными кредитами с последующей их реструктуризацией 
позволили в 2020 году снизить затраты на обслуживание муниципального 
долга (проценты) с 9 млн рублей до 3,5 млн рублей. 

Недоимка в бюджет Ейского городского поселения за 2020 год увели-
чилась с 103,5 млн рублей до 111,7 млн рублей. 

По налоговым платежам произошел рост недоимки по налогу на 
доходы физических лиц с 1,7 млн рублей до 5,6 млн рублей за счет  
неплатежей физических лиц и индивидуальных предпринимателей. Налоговой 
инспекцией приняты меры судебного взыскания задолженности. 



3 
 

По неналоговым платежам увеличилась задолженность по арендной 
плате за неразграниченные земельные участки с 49,6 млн рублей до 54,3 млн 
рублей. Рост задолженности вызван увеличением долгов предприятий-банкро-
тов ООО "Дирекция - МСК", ООО "Железобетон", ООО "Бизнес-клуб", ЗАО 
"Элен", ООО "Агропрод", физических лиц (А.В. Сухачев, И.М. Филиппов). 
Кроме того, в результате ухудшения экономической ситуации из-за пандемии 
коронавирусной инфекции снизилась  платежеспособность арендаторов.   

Администрацией города проводится постоянная совместная с налого-
выми органами работа по снижению недоимки по налоговым платежам. В 
2020 году администрацией города проведено 20 заседаний комиссии по непла-
тежам, приглашено 619 налогоплательщиков с общей суммой задолженности 
26 млн 971,2 тыс. рублей. Проведена рассылка уведомлений и квитанций на 
оплату задолженности по имущественным налогам гражданам, проживающим 
на территории города Ейска и за его пределами. Охвачено 9356 человек, с 
общей суммой задолженности 13 млн 489,8 тыс. рублей. В результате прове-
денной работы к 1 декабря 2020 года удалось добиться снижения задолжен-
ности по имущественным платежам, поступающим в бюджет города Ейска, на 
10 млн 189,4 тыс. рублей. Администраторами неналоговых доходов прово-
дится взыскание и претензионная работа. 

 
 

Исполнение судебных решений 
 
В 2020 году на исполнении в администрации Ейского городского 

поселения Ейского района находилось 47 судебных решений, вынесенных по 
искам Ейской межрайонной прокуратуры, 23 из которых исполнены. В 2021 
году планируется исполнить еще 16 судебных решений. 

Значительное количество судебных решений касается возложения на 
администрацию города обязанностей по ремонту дорог, тротуаров, сетей 
водоснабжения и канализации, устройству уличного освещения. 

На выполнение работ по данным судебным актам необходимо порядка 
1 млрд 500 млн рублей. В связи с тем, что доходы бюджета не могут в полной 
мере обеспечить исполнение полномочий городского поселения, закрепленных 
статьей 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", данные судебные  акты могут быть  
исполнены в течение нескольких лет. В частности, для проведения ремонта         
68 тысяч метров сетей водоснабжения необходимо 137 млн рублей, для ремон-
та сетей водоотведения протяженностью 75 тысяч метров - 620,5 млн рублей. 
На выполнение мероприятий по водоснабжению и водоотведению в 2021 году 
запланировано 12,5 млн рублей. 

В течение трёх лет администрацией Ейского городского поселения 
Ейского района в рамках исполнения судебных решений приняты следующие 
меры: 

выполнен ремонт первой нитки напорного коллектора;  



4 
 

отремонтированы отдельные участки сетей водоснабжения протяжен-
ностью 3,7 тыс. метров, сетей водоотведения протяженностью 2,7 тыс. метров; 

проведен капитальный ремонт и реконструкция очистных сооружений 
канализации по улице Коммунистической, 105, улице Железнодорожной, 35/1, 
улице Горького, 2/1 и насосной Промзоны; 

зарегистрировано право муниципальной собственности на 39 автомо-
бильных дорог;  

отремонтировано дорожное полотно на участках улиц Б. Хмельницкого 
(от улицы Герцена до автомобильной дороги Ейск - Ясенская), Харьковской 
(от улицы С. Романа до улицы Ростовской), К. Маркса (от улицы Победы до 
улицы Советов), а также проведены  работы по устранению дефектов 
дорожного полотна на отдельных участках улиц; 

выполнены работы по устройству уличного освещения на улицах 
Пролетарской, Светлой, Садовой в поселке Краснофлотском, в переулке 
Строителей (от улицы Б. Хмельницкого до улицы Армавирской); 

установлены опоры уличного освещения по улице Б. Хмельницкого (от 
улицы Мичурина до улицы Мира); 

запланировано строительство газопровода в поселке Краснофлотском  
на 460 жилых домов на условиях софинансирования из краевого бюджета. 

В бюджете Ейского городского поселения на 2021 год предусмотрены 
денежные средства на содержание и ремонт автомобильных дорог в размере        
49 млн рублей, на проведение мероприятий по освещению - в размере 3,2 млн 
рублей. 

 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
 
Жилищное хозяйство 
По состоянию на 31 декабря 2020 года на учете граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социаль-
ного найма, состоит 1031 семья (2936 человек). 

В 2020 году по договору социального найма были обеспечены жилыми 
помещениями муниципального жилищного фонда 5 семей (19 человек).  

В рамках реализации федерального проекта "Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации", госпрограммы Краснодарского 
края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства", подпрограммы "Улучше-
ние жилищных условий населения Краснодарского края" шести молодым 
семьям предоставлены субсидии на приобретение (строительство) жилья в 
общей сумме 6 млн 258,6 тыс. рублей, из них средства краевого бюджета -          
3 млн 567,4 тыс. рублей. В феврале 2021 года в рамках данного проекта предо-
ставлена субсидия на приобретение (строительство) жилья двум молодым 
семьям на общую сумму 2 млн 359,3 тыс. рублей, из них средства краевого 
бюджета - 1 млн 345 тыс. рублей. 



5 
 

В целях поддержки жилищного хозяйства управляющим организациям 
на ремонт общего имущества многоквартирных домов перечислено субсидий в 
общей сумме 3 млн 161,1 тыс. рублей (по улице Красной, 66/8, 66/4, Седина, 
46/2 - ремонт кровли, по улице Свердлова, 116/1 - ремонт фасада), уплачены 
взносы в фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных 
домов в сумме 1 млн 030 тыс. рублей. 

Ремонт муниципального жилого фонда 
В 2020 году на капитальный ремонт муниципального жилого фонда 

было выделено 845 тыс. 307 рублей. Выполнены работы по следующим 
объектам муниципального жилого фонда:  

по улице Пролетарской, 152, кв. 16 - закрепление розеток и выключа-
телей, замена натяжного потолка, замена прибора учета потребления холодной 
воды на сумму 6 тыс. 456 рублей; 

по улице Пролетарской, 157, кв. 4 - замена водонагревателя на сумму 
19 тыс. 890 рублей; 

по улице Победы, 99 - ремонт системы отопления в чердачном помеще-
нии, капитальный ремонт крыши на общую сумму 798 тыс. 961 рублей.  

Проведено техническое обследование жилого помещения по улице 
Пушкина, 46 на предмет целесообразности проведения капитального ремонта 
на сумму 20 тыс. рублей. 

Ремонт жилья ветеранов 
По программе "Социальная поддержка  отдельных категорий граждан", 

подпрограмме "Оказание социальной поддержки ветеранам Великой Отече-
ственной войны" в бюджете города были запланированы денежные средства в 
объеме 800 тыс. рублей. У одиннадцати ветеранов выполнены следующие 
виды работ по ремонту жилья: замена линолеума, входных дверей, межком-
натных дверей, санитарного оборудования, облицовка стен керамической 
плиткой, штукатурка стен, облицовка стен гипсокартоном, ремонт крыши, 
замена оконных блоков, устройство водостоков, ремонт цоколя, установка 
ролставен.  

Дорожное хозяйство 
В рамках реализации мероприятий государственной программы 

Краснодарского края "Развитие автомобильных дорог Краснодарского края" в 
2020 году начаты работы по реконструкции улицы Шмидта в городе Ейске 
(общая стоимость - 100 млн рублей, из них 93 млн рублей - средства краевого 
бюджета).  

В рамках этой же программы выполнен ремонт улично-дорожной сети: 
по улице Победы (от ултцы К. Либкнехта до улицы Армавирской); 
по улице Мичурина (от автомобильной дороги Ейск - Ясенская до 

улицы Садовой в поселке Ближнеейском); 
по улице Садовой (от улицы Мичурина до улицы Ягодной в поселке 

Ближнеейском); 
по улице Пригородной (от улицы Куйбышева в поселке Красно-

флотском до поселка Ближнеейского).  



6 
 

Общая стоимость составила 35 млн 348,1 тыс. рублей, из них средства 
краевого бюджета - 33 млн 934,2 тыс. рублей.  

В 2021 году продолжится реконструкция улицы Шмидта за счет 
средств указанной госпрограммы, общая сумма составит 106 млн 486,0 тыс. 
рублей, из них 99 млн 032,0 тыс. рублей - средства краевого бюджета.  

Также в рамках этой программы планируется проведение ремонта 
улично-дорожной сети города Ейска, в том числе: 

участка улицы Советов, от улицы К. Маркса до улицы Армавирской, 
протяженностью 1,127 км, вид покрытия - асфальтобетон; 

участка улицы Московской, от улицы Советов до улицы Мира, 
протяженностью 0,4 км, вид покрытия - асфальтобетон. 

Общая стоимость работ составит 34 млн 799,1 тыс. рублей, из них 
средства краевого бюджета - 33 млн 435,9 тыс. рублей.  

Кроме того, за счет средств городского бюджета в 2021 году плани-
руется выполнить: 

ремонт асфальтового покрытия автомобильных дорог (сплошное пере-
крытие): по улице Кропоткина, от улицы Одесской до улицы К. Либкнехта, по 
улице Таманской, от улицы К. Либкнехта до улицы Армавирской, по улице 
Краснодарской, от улицы Одесской до улицы Пушкина, ориентировочная 
площадь - 7500 кв. м.; 

устройство дорожного покрытия из песчано-гравийной смеси по улице 
Седина, от улицы К. Либкнехта до улицы Армавирской. 

Мероприятия по текущему ремонту и содержанию улично-дорожной 
сети Ейского городского поселения Ейского района осуществляются в 
соответствии с действующими муниципальными контрактами за счет средств 
местного бюджета. Ремонт улично-дорожной сети на территории города Ейска 
будет проводиться поэтапно, по мере поступления финансирования. 

Благоустройство 
Общая сумма расходов на благоустройство городских территорий 

составила 137 млн 181,4 тыс. рублей. На санитарное содержание городских 
территорий израсходован 61 млн рублей, уличное освещение (включая техни-
ческое обслуживание электросетей) - 44,9 млн рублей. Также осуществлялись 
расходы на озеленение городских территорий (9,7 млн рублей), содержание и 
ремонт малых архитектурных форм (5 млн 338,0 тыс. рублей), прочие 
расходы. В рамках благоустройства за счёт средств краевого бюджета 
приобретена и установлена детская площадка в посёлке Морском (1 млн         
200 тыс. рублей). 

В 2021 году планируется принять участие в федеральном проекте 
"Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы", 
государственной программе Краснодарского края "Региональная политика и 
развитие гражданского общества", подпрограмме "Сохранение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019 - 2024 годы".  

В рамках данного федерального проекта планируется провести работы 
на кладбище поселка Широчанка по восстановлению братской могилы 



7 
 

советских воинов, погибших в боях с фашистскими захватчиками в 1942 - 1943 
годах. Общая сумма средств - 1 млн 093,9 тыс. рублей, из них 1 млн         
050,0 рублей - средства краевого бюджета. 

Озеленение 
На городских клумбах общей площадью 9,4 тыс. кв. м высажено более 

50 тысяч однолетних растений, сумма финансирования на их высадку и 
содержание составила 3 млн рублей.  

Выполнены работы по монтажу систем автополива на площади 
Революции и в Никольском парке, устройству газона и озеленению площади 
Революции на сумму 1,6 млн рублей. 

Оказаны услуги по покосу сорной растительности на общей площади 
1,5 млн кв. м на сумму 2,8 млн рублей. 

Затраты на выполнение работ по валке, обрезке деревьев и стрижке 
кустарников составили 2,3 млн рублей. 

Сумма финансирования на планировку грунта в городе Ейске составила 
350 тыс. рублей, приобретено 80 единиц зеленых насаждений,  затраты на их 
посадку и содержание составили 1,2 млн рублей. 

В 2021 году в городском бюджете предусмотрено 509 тыс. 928 рублей 
на выполнение работ по валке и обрезке деревьев, а также 19 млн 758 тыс. 
рублей - на содержание городских клумб на период 2021 - 2023 годов. 
Решение о заключении долгосрочного контракта было принято не только в 
целях улучшения качества озеленения и увеличения количества многолетних 
растений на  клумбах города, но и сокращения затрат бюджетных средств. 

Санитарное содержание 
Финансирование мероприятий по санитарной уборке территории 

города с учетом кладбищ составило 61,6 млн рублей (в 2019 году - 58,3 млн 
рублей). Ведется активная работа по выдаче уведомлений по уборке и 
благоустройству территорий. В течение всего года регулярно проводились 
рейдовые мероприятия с целью выявления нарушений в сфере благоустрой-
ства. За 2020 год выдано 317 уведомлений, составлено 147 протоколов об 
административных правонарушениях на общую сумму 85 тыс. 800 рублей.  

В 2020 году приобретено и установлено на территории Ейского 
городского поселения Ейского района 15 контейнеров для сбора твердых 
коммунальных отходов и 10 контейнеров для сбора пластиковых отходов на 
общую сумму 369,2 тыс. рублей. 

В 2021 году на санитарное содержание территории города Ейска в 
бюджете города запланировано 57,3 млн. рублей, в том числе: санитарное 
содержание территории города, включая зимнее содержание дорог и 
санитарное содержание кладбищ, очистка кромки проезжей части, ликвидация 
стихийных свалок, очистка ливневых канав, откачка ливневых и паводковых 
вод, приобретение контейнеров для сбора твердых коммунальных отходов. 

С целью перехода с "позвонковой" системы сбора твердых коммуналь-
ных отходов на "контейнерную" по улице Р. Люксембург, от улицы Нижнеса-
довой до улицы Гоголя, администрацией города проведены закупочные 



8 
 

процедуры по приобретению ЕВРО-контейнеров в количестве 20 штук. В 
весенний период 2021 года после согласования мест размещения контейнер-
ных площадок будет произведена их установка. 

После завершения реконструкции улицы Шмидта планируются 
приобретение и установка новых контейнеров для сбора твердых коммуналь-
ных отходов в количестве 28 штук. 

Кроме того, планируется приобретение контейнеров для сбора 
ртутьсодержащих отходов (батарейки, лампы, градусники). 

В феврале 2021 года приобретено 9 контейнеров объемом 8 кубо-
метров, 5 из которых будут установлены на территории нового кладбища. 

Электроснабжение 
В 2020 году выполнены работы по устройству дополнительных 

участков уличного освещения на территории города общей протяженностью 
728 метров на сумму 299,4 тыс. рублей, выполнен монтаж уличного освещения 
общей протяженностью 4252 метров на общую сумму 4,2 млн рублей на 
следующих участках: 

улица Чайковского протяженностью 400 м (на сумму 276,3 тыс. 
рублей); 

площадь Революции протяженностью 106 м (на сумму 189,3 тыс. 
рублей); 

улица Западная к МБОУ СОШ № 7 протяженностью 230 м (на сумму 
245,8 тыс. рублей); 

улица Шоссейная протяженностью 596 м (на сумму 136 тыс. рублей); 
улица Лубянецкого в поселке Краснофлотском протяженностью 237 м 

(на сумму 193,2 тыс. рублей); 
участок улицы Куйбышева в городе Ейске, участки улиц Лубянецкого, 

Солнечной, Светлой, Садовой в поселке Краснофлотском, общей протяжен-
ностью более 1 тыс. м (на сумму 597 тыс. рублей); 

улица Армавирская, от улицы Шоссейной до переулка Строителей, 
протяженностью 860 м (на сумму 2,3 млн рублей). 

В 2021 году на монтаж и реконструкцию уличного освещения террито-
рии Ейского городского поселения выделено 4 млн рублей. На эти средства 
планируется выполнить монтаж 4890 метров уличного освещения в том числе 
по улице Ромашковой, от улицы Красной до улицы Щорса, по улице Тенистой, 
от улицы Абрикосовой до Шоссейной, по улице Куйбышева в поселке 
Краснофлотском.  

Водоснабжение и водоотведение 
В рамках реализации мероприятий государственной программы 

Краснодарского края "Развитие жилищно-коммунального хозяйства" прове-
дены работы по строительству уличной канализации по улицам Морской,  
Калинина, Советов, Октябрьской, Бердянской, Кропоткина, Кирова в городе 
Ейске Краснодарского края (вторая очередь строительства) на общую сумму 
13 млн 476,9 тыс. рублей, из них 12 млн 533,5 тыс. рублей - средства краевого 
бюджета. 



9 
 

В 2020 году для повышения надежности систем водоснабжения и 
качества предоставления услуг по водоснабжению и водоотведению выпол-
нены следующие мероприятия на общую сумму 5 млн рублей, в том числе: 

ремонт водопроводно-насосной станции по улице Энгельса, 145 на 
сумму 1,6 млн рублей; 

обследование сетей (телеметрия) с проведением промывки сетей, 
протяженностью 235 м, на сумму 298 тыс. рублей; 

приобретение насосного оборудования для ремонта водопроводно-
канализационно-насосных станций в городе Ейске на сумму 187,5 тыс. рублей; 

приобретение насоса ЭЦВ 6-10-80 для установки на артезианской 
скважине в поселке Береговом на сумму 47,7 тыс. рублей; 

приобретение оборудования для ремонта канализационно-насосной 
станции по улице Октябрьской в городе Ейске на сумму 1,2 млн рублей; 

текущий ремонт сетей водоснабжения в поселке Морском на сумму 
87,7 тыс. рублей; 

промывка канализационных сетей протяженностью 795 м на сумму         
300 тыс. рублей; 

переподключение 25-ти абонентов холодного водоснабжения по улице 
Шмидта в городе Ейске на сумму 299,1 тыс. рублей; 

ремонт сетей водоснабжения по улице. Краснодарской в городе Ейске 
на сумму 36,4 тыс. рублей; 

монтаж водонапорной башни "Рожновского" ВБР 25-УР15 в поселке 
Морском на сумму 515,9 тыс. рублей. 

Выполнены ремонт и замена 32 смотровых колодцев системы ВКХ, 
расположенных на проезжей части дорог города, на общую сумму 425,2 тыс. 
рублей. 

Проблемные вопросы 
В 2020 году не завершены работы по объекту "Уличная канализация по 

ул. Морской, ул. Калинина, ул. Советов, ул. Октябрьская, ул. Бердянская,         
ул. Кропоткина, ул. Кирова г. Ейска  (район "Каменка") в сумме 199 тыс. 
рублей по причине невыполнения АО "Газпром газораспределения Краснодар" 
переноса существующего подземного газопровода по улице Морской. В 
первом квартале 2021 года планируется завершить все работы на объекте. 

В 2021 году запланировано завершение регистрации земельного 
участка под строительство объекта "Строительство системы водоотведения на 
460 жилых домов в п. Краснофлотском", включая дома детей-сирот, оформить 
договор срочного пользования земельным участком на период строительства и 
приступить к проектным работам с инженерно-геологическими изысканиями. 
В местном бюджете предусмотрены средства в сумме 1,4 млн рублей. В 2022 
году планируется пройти государственную экспертизу проекта и подать заявку 
в краевой бюджет на софинансирование строительства канализации. 

На 2021 год запланировано мероприятие по проектированию "Системы 
водоотведения поселка Морского Ейского городского поселения Ейского 
района" стоимостью проектных работ 24,4 млн рублей, из которых 22,7 млн 



10 
 

рублей предполагается получить из краевого бюджета, и 1,7 млн рублей -
средства местного бюджета. В ноябре 2020 года направлена заявка в 
министерство ТЭК и ЖКХ Краснодарского края на выделение в 2021 году 
Ейскому городскому поселению средств из краевого бюджета на мероприятия 
по разработке проектной документации. 

В соответствии с решениями суда от 21 мая 2013 года и 18 октября 
2013 года необходимо выполнить ремонтно-восстановительные работы водо-
проводных сетей протяженностью 58,1 км, канализационных сетей протяжен-
ностью 55,6 км. 

По решению суда от 6 июля 2016 года на территории Ейского городско-
го поселения Ейского района необходимо установить 100 пожарных гидран-
тов. В 2021 году планируется установить 30 гидрантов на общую сумму 2 млн 
547,2 тыс. рублей. 

На развитие сетей водоснабжения и водоотведения Ейского городского 
поселение Ейского района в 2021 году предусмотрено 9 млн 949,8 тыс. рублей. 
В рамках данного финансирования запланированы следующие мероприятия: 

текущий ремонт водопроводно-насосной станции, расположенной в 
городе Ейске, по улице Энгельса, 145; 

приобретение материалов и переподключение абонентов холодного 
водоснабжения системы водоснабжения по улице Шмидта; 

капитальный ремонт смотровых колодцев, сетей водоснабжения и 
водоотведения; 

изготовление проектно-сметной документации по капитальному 
ремонту сетей водоснабжения и водоотведения в городе Ейске; 

монтаж водонапорной башни в поселке Береговом; 
изготовление проектно-сметной документации на реконструкцию 

очистных сооружений канализации в городе Ейске. 
В 2021 году продолжатся работы по проектированию в районе пожар-

ного депо по улице Красной второй насосной станции откачки дождевых вод с 
напорным коллектором с учетом максимального объема дождевых стоков для  
исключения подтопления многоквартирных жилых домов № 43/1, 43/2, 66/1, 
66/2, 66/3, 66/4 по улице Красной дождевыми водами в период сильных 
ливней. Сумма средств местного бюджета на проектирование объекта 
составляет 750 тыс. рублей, которые будут использованы на разработку 
проекта планировки и проекта межевания территории, проведение публичных 
слушании по утверждению проекта планировки и проекта межевания, 
межевание территории и постановку отмежеванного земельного участка на 
кадастровый учет в Росреестре. 

Для завершения работ по проектированию объекта "Строительство 
ливневой канализации  по  ул. Красной  в  г. Ейске 2-я очередь  (сброс в карьер 
глин)" в 2021 году планируется разработать проектно-сметную документацию 
и подготовить ее для прохождения государственной экспертизы. На данные 
мероприятия в местном бюджете предусмотрены средства в сумме 737 тыс. 
рублей. 



11 
 

Газификация 
В 2020 году выполнены работы по технологическому подсоединению и 

пуску газа разводящего газопровода низкого давления по улицам А. Голицына, 
Строителей, Чайковского, Ивановской в городе Ейске, что позволило обеспе-
чить газовым топливом 88 земельных участков, из них 51 участок, предо-
ставленный многодетным семьям. Выделено из местного бюджета 134,64 тыс. 
рублей. 

Разработана проектная документация "Газоснабжение района индиви-
дуальной жилой застройки "Баррикадный" на 35 жилых домов по ул. Барри-
кадной, 1 в г. Ейске". Общая протяженность газопровода 962,5 м.  

В 2020 году по замечаниям государственной экспертизы выполнена 
корректировка инженерно-геодезических изысканий. В ноябре 2020 года 
направлено заявление в госэкспертизу. При получении положительного 
заключения будет подготовлена и направлена в министерство ТЭК и ЖКХ 
Краснодарского края заявка на участие в отборе  инвестиционных проектов 
для включения в краевую программу по газификации на софинансирование 
строительства объекта в 2021 году. 

В рамках газификации южной части микрорайона на 460 жилых домов 
в поселке Краснофлотском, в границах улиц С. Соболя, Садовой, Лубянецкого,  
Казачьей, разработан проект "Газификация микрорайона на 460 жилых домов 
пос. Краснофлотский г. Ейска (2-я очередь)". Протяженность распределитель-
ного газопровода низкого давления составляет 2,47 км. Данное строительство 
позволит газифицировать 183 домовладения. В 2020 году проведены 
публичные слушания по утверждению проекта планировки и проекта 
межевания территории. Сумма затрат составила 41,5 тыс. рублей. В 2021 году 
проектную документацию планируется направить на государственную 
экспертизу. После прохождения будет направлена заявка в министерство 
ТЭКи ЖКХ Краснодарского края на включение в государственную программу 
Краснодарского края "Развитие топливно-энергетического комплекса" с целью 
софинансирования из краевого бюджета строительства объекта в 2022 году. 

Проблемные вопросы 
Поселок Краснофлотский, газификация микрорайона на 460 жилых 

домов (вторая очередь). В 2020 году планировалось оформить право на земель-
ный участок под строительство, провести публичные слушания по утвержде-
нию проекта планировки и проекта межевания территории, сформировать 
межевой план участка, зарегистрировать право собственности в Росреестре и 
заключить договор срочного пользования на период строительства, обновить 
инженерно-геологические изыскания, пройти государственную экспертизу 
проекта и направить заявку в министерство ТЭК и ЖКХ Краснодарского края 
на краевые средства по финансированию строительства газопровода в 2020 -
2021 году. В связи с введением в начале года ограничительных мероприятий в 
крае, вызванных пандемией короновируса, и приостановкой деятельности в 
строительной сфере сроки проведения публичных слушаний по утверждению 
проекта планировки и проекта межевания территории были перенесены         



12 
 

с начала года на ноябрь 2020 года, что по времени не позволило выполнить все 
запланированные мероприятия и пройти государственную экспертизу проекта. 
В текущем году запланировано завершить мероприятия по оформлению права 
на земельный участок, обновить инженерно-геологические изыскания, пройти 
государственную экспертизу проектно-сметной документации и направить 
заявку в министерство ТЭК и ЖКХ Краснодарского края на  софинанси-
рование из бюджета  края  строительства распределительного газопровода 2-й 
очереди микрорайона в 2021 - 2022 годах.  

В 2021 году при получении положительного заключения государствен-
ной экспертизы проектной документации "Газоснабжение района индиви-
дуальной жилой застройки на 35 жилых домов района "Баррикадный" будет 
направлена заявка в министерство ТЭК и ЖКХ Краснодарского края на 
софинансирование из бюджета края строительства распределительного 
газопровода и начато его строительство. В местном бюджете предусмотрены 
средства в объеме 474,9 тыс. рублей. 

Для обеспечения земельных участков в поселке Краснофлотском, в 
границах улиц Парниковой, Центральной, Пригородной, Куйбышева (земель-
ные участки для многодетных семей), сетями газоснабжения разработана 
проектная документация с положительным заключением государственной 
экспертизы, в Росреестре зарегистрирован земельный участок под строитель-
ство, подготовлен пакет документов для заявки на краевое софинансирование 
в сумме 1 млн 812,37 тыс. рублей. В 2021 году планируется строительство 
сетей газоснабжения при условии выделения департаментом строительства  
Краснодарского края средств на софинансирование из краевого бюджета 
строительства сетей в текущем году. Для этого администрацией города будут 
приняты все необходимые меры. Запланированы также мероприятия по 
разработке проектно-сметной документации для обеспечения указанных 
земельных участков сетями водоснабжения и водоотведения. В 2020 году 
администрацией города подана в департамент строительства Краснодарского 
края заявка с пакетом документов на предоставление в 2021 году субсидий из 
краевого бюджета в сумме 2 млн 496,0 тыс. рублей на эти цели. На 2022 год 
планируется их строительство с привлечением средств краевого бюджета по 
подпрограмме "Жилище".  

 
 

Муниципальное имущество 
 
Муниципальное имущество является экономической основой местного 

самоуправления.  
Рост и развитие Ейского городского поселения Ейского района 

невозможны без грамотного и эффективного управления муниципальной 
собственностью. Особенную актуальность данная тема приобретает в 
современных условиях, когда количество муниципальной собственности 
сокращается, в связи с чем уделяется особое внимание: 



13 
 

выявлению бесхозяйного и выморочного имущества, обращение 
которого в муниципальную собственность позволит вовлечь данные объекты в 
хозяйственный оборот; 

предоставлению имущества в аренду на торгах с привлечением 
максимального числа заинтересованных лиц; 

включению в Программу приватизации нежилых помещений, не 
приносящих дохода от сдачи в аренду, используемых не по назначению, 
находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии; 

разграничению прав собственности на земельные участки, расположен-
ные на территории города Ейска, с поступлением 100 % денежных средств в 
городской бюджет. 

В Ейском городском поселении Ейского района полностью завершена 
работа по регистрации права муниципальной собственности на сети инженер-
но-технического обеспечения водоснабжения, водоотведения, недвижимые 
объекты электросетевого комплекса. В 2020 году завершена работа по 
регистрации права муниципальной собственности на автомобильные дороги с 
асфальтовым покрытием. В 2021 году планируется проведение государствен-
ной регистрации права муниципальной собственной объектов газового 
хозяйства. По состоянию на 1 января 2021 года в муниципальной собствен-
ности состоит движимое и недвижимое имущество общей балансовой 
стоимостью 2 млрд 725 млн рублей.   

Муниципальные объекты недвижимости закреплены на праве 
хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, оперативного 
управления за муниципальными учреждениями, предоставлены в аренду либо 
в безвозмездное пользование. Однако имеются нежилые помещения, не вовле-
ченные в хозяйственный оборот. Это подвальные помещения, расположенные 
в городе Ейске, по улицам Коммунистической, 49/2, Кирпичной, 17, Красной, 
59/1, Октябрьской, 215/1, с низкой коммерческой привлекательностью из-за 
несоответствия санитарно-эпидемиологическим нормам и непригодного 
состояния. С целью привлечения потенциальных арендаторов перечень 
невостребованных нежилых помещений размещен на официальном сайте 
администрации Ейского городского поселения Ейского района.  

За 2020 год в реестр муниципального имущества включено 102 объекта 
общей стоимостью 55 млн 368 тыс. рублей, в том числе 29 квартир, ранее 
находящихся в ведении Министерства обороны РФ, аварийный дом по улице 
Энгельса, 21, объекты инженерной инфраструктуры и иное имущество.  

Проводится постоянная работа по оформлению в муниципальную 
собственность имущества, имеющего признаки бесхозяйного. Так, в 2020 году 
в судебном порядке признано право муниципальной собственности на         
16 объектов водопроводно-канализационного хозяйства общей протяженно-
стью 5,3 м. Данные объекты дополнительно переданы в аренду ГУП КК "Ку-
баньводкомплекс". Поставлено на учет в органах регистрации еще 17 бесхо-
зяйных объектов, которые переданы в эксплуатацию ресурсоснабжаю-          
щей  организации. На  20 объектов подготовлены  исковые заявления в Ейский  



14 
 

городской суд о признании права муниципальной собственности.  
По состоянию на 1 января 2021 года заключено 79 договоров аренды 

муниципального имущества. За отчетный период проведено 9 аукционов на 
право заключения договоров аренды муниципального имущества по 51 лоту. 
По их результатам было заключено 33 договора, в том числе 26 - на малые 
архитектурные формы для сезонной мелкорозничной торговли.  

Общее поступление средств от сдачи в аренду муниципального имуще-
ства составило 63 млн 593 тыс. рублей, в том числе от сдачи в аренду малых 
архитектурных форм - 1 млн 671 тыс. рублей. По сравнению с прошлым 
годом, снижение поступлений от арендной платы за имущество составило         
1,5 млн рублей. Следует отметить, что на снижение темпов поступления 
арендной платы повлияли предоставленные льготы в условиях пандемии. 

Одним из основных должников перед городским бюджетом на сумму 
26,5 млн рублей является ООО "ЕйскВодоканал", в отношении которого 
арбитражным судом Краснодарского края введена процедура банкротства, при 
этом исполнению состоявшихся судебных решений по взысканию долга 
препятствует отсутствие достаточного имущества и незначительная сумма 
уставного капитала. 

В соответствии с Прогнозным планом приватизации муниципального 
имущества в 2020 году было проведено 11 аукционов по продаже движимого и 
недвижимого имущества, 9 из них признаны несостоявшимися из-за 
отсутствия претендентов. За 2020 год от продажи муниципального имущества 
с одновременным отчуждением земельных участков в городской бюджет 
поступило 10 млн 434 тыс. рублей.  

В городе осуществляют деятельность 6 муниципальных унитарных 
предприятий: "Комбинат коммунально-бытовых услуг", "Ейскфарм", "Ейское 
автотранспортное предприятие", "Гостиница Ейск", "Ейская проектная 
контора", "Парк культуры и отдыха им. И.М. Поддубного". Часть прибыли, 
перечисленная в бюджет города муниципальными предприятиями, составила  
1 млн 432,0 тыс. рублей (в 2019 году - 240,6 тыс. рублей). Среднесписочная 
численность работников муниципальных унитарных предприятий - 243 чело-
века, средняя заработная плата - 19 тыс. 680 рублей (в 2019 году - 18,7 тыс. 
рублей). Общий объем выручки за 2020 год - 246 млн 709 тыс. рублей (за 2019 
год - 228 млн 426 тыс. рублей), рост - 8 %. 

Согласно положениям действующего законодательства, муниципаль-
ные унитарные предприятия подлежат ликвидации или реорганизации по 
решению учредителя до 1 января 2025 года. Распоряжением администрации 
Ейского городского поселения Ейского района от 4 августа 2020 года № 219-р 
создана комиссия по преобразованию муниципальных унитарных предприя-
тий. На заседаниях комиссии рассматриваются вопросы о форме преобразова-
ния и конкретных сроках изменения организационно-правовой формы для 
каждого муниципального унитарного предприятия. 

В соответствии с Положением о порядке использования линейно-
кабельных сооружений Ейского городского поселения Ейского района, 



15 
 

утвержденным решением Совета Ейского городского поселения Ейского 
района от 4 июля 2012 года № 44/6, на опорах линий электропередач Ейского 
городского поселения Ейского района возможно размещение организациями 
связи за плату линий волоконно-оптической связи. Стоимость одного подвеса 
в 2019 году составляла 114,28 рублей в месяц. Заключено и в настоящее время 
действует 6 договоров с организациями связи на право размещения         
2943 подвесов. В 2020 году в городской бюджет от их использования посту-
пило 4 млн рублей, темп роста по сравнению с 2019 годом  составил 150 %. 

 
 

Земельные отношения 
 
По состоянию на 1 января 2021 года действует 2918 договоров аренды 

земельных участков, находящихся в государственной собственности, общей 
площадью 1024 га. Доходы бюджета от аренды этих земельных участков за 
2020 год составили 38 млн 295 тыс. рублей (с учетом средств от продажи 
права на заключение договоров аренды на аукционах), бюджетное задание 
выполнено на 104 %. По итогам 2020 года сумма доходов от продажи и 
перераспределения земельных участков составила 911 тыс. рублей. 

Кроме того, по состоянию на 1 января 2021 года в реестре муниципаль-
ного имущества состоят 85 земельных участков общей площадью 154,4 га (на 
1 января 2020 года - 147,2 га), из них 92,1 га переданы в постоянное 
бессрочное пользование муниципальным учреждениям (земли кладбищ, 
дороги, дорожки, земли под объектами культуры, площадь Революции, 
Никольский парк), 28,1 га переданы в аренду.   

По состоянию на 1 января 2021 года действуют 503 договора аренды 
(на 1 января 2020 года - 470 договоров) земельных участков и их частей, 
находящихся в собственности Ейского городского поселения Ейского района. 
За 2020 год от сдачи в аренду муниципальных земельных участков в местный 
бюджет поступило 7 млн 687,3 тыс. рублей (за 2019 год - 6 млн 527,78 тыс. 
рублей).  

В 2020 году проведено 8 аукционов по 15 лотам. По результатам 
аукционов заключено 15 договоров аренды на земельные участки общей 
площадью 6,2 га с общей суммой годовой арендной платы 2,9 млн рублей. В 
настоящее время на официальном сайте администрации Ейского городского 
поселения Ейского района размещена аукционная документация в отношении 
восьми земельных участков общей площадью 6,2 га. Проводятся мероприятия 
по подготовке аукциона по предоставлению в аренду шести земельных 
участков через процедуру торгов общей площадью 17 га.  

В 2021 году планируется подготовка проектов планировки и проектов 
межевания в отношении земель, расположенных в городе Ейске, общей 
площадью 10,8 га, с целью вовлечения в оборот и предоставления на 
аукционах.  

После    утверждения    Генерального    плана    и   внесения   изменений  



16 
 

в Правила землепользования и застройки планируется вовлечение в оборот 
земельного массива, примыкающего к улице Коммунистической перед 
поселком Широчанка, ориентировочной площадью около 30 га, с целью 
предоставления земельных участков многодетным семьям, состоящим на 
учете (в настоящее время по ПЗЗ данная территория находится в зоне "Гольф-
поля", которой не предусмотрено образование земельных участков для 
жилищного строительства). 

Одним из препятствий в работе по вовлечению в оборот земельных 
участков является отсутствие необходимых коммунальных ресурсов, особенно 
водо- и электроснабжения, а также необходимость корректировки Генераль-
ного плана и Правил землепользования и застройки Ейского городского 
поселения Ейского района.  

Предоставление земельных участков многодетным семьям 
По состоянию на 1 января 2020 года на учете состояло 398 граждан, 

имеющих трех и более детей. В течение 2020 года поступило еще 145 заявле-
ний, принято 101 положительное решение о постановке на учет. По состоянию 
на 31 декабря 2020 года на учете для получения земельных участков состоит 
499 многодетных семей. 

В связи с введением ограничительных мер по недопущению распро-
странения коронавирусной инфекции в 2020 году не завершены мероприятия 
по подготовке проекта планировки и проекта межевания территории, зарезер-
вированной в целях формирования земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства и предоставления отдельным категориям граждан, в 
том числе многодетным семьям и медицинским работникам. 

В настоящее время подготовлены и утверждены проект планировки и 
проект межевания территории, расположенной в районе улицы Голицына в 
сторону поселка Краснофлотского, в целях образования 120 земельных 
участков для последующего предоставления их отдельным категориям 
граждан, в том числе многодетным семьям.  

В перспективе после внесения изменений в Генеральный план развития 
Ейского городского поселения Ейского района и, при необходимости, в 
Правила землепользования и застройки, которыми предусмотрены террито-
риальные зоны, допускающие индивидуальное жилищное строительство в 
районе поселка Широчанка, между поселками Ближнеейским и Красно-
флотским, после утверждения необходимых градостроительных документов 
будут проведены работы по подготовке и утверждению проектов планировки и 
межевания территорий, что позволит сформировать достаточное количество 
земельных участков для предоставления льготным категориям граждан. 
 
 

Архитектура и градостроительство 
 

В рамках реализации регионального проекта "Комплексное и устойчи-
вое развитие Краснодарского края в сфере строительства и архитектуры" 



17 
 

внесены изменения в генеральный план развития города Ейска. Общая 
стоимость работ - 8 млн 700,0 тыс. рублей, из них - 8 млн 352,0 тыс. рублей - 
средства краевого бюджета. 

10 августа 2020 года между управлением архитектуры и ОАО террито-
риальный институт по жилищно-гражданскому проектированию "Краснодар-
гражданпроект" заключен муниципальный контракт на внесение изменений в 
Генеральный план развития города Ейска. По результатам работы 
управлением архитектуры и градостроительства администрации Ейского 
городского поселения Ейского района в 2020 году: 

подготовлено 260 градостроительных планов земельных участков; 
выдано 45 разрешений на строительство объектов капитального 

строительства; 
выдано 36 разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального 

строительства, из них: многоквартирных домов - 3, прочих объектов - 33; 
выдано 104 решения о согласовании перепланировок и (или) 

переустройств, из них: жилых помещений - 90, нежилых помещений - 14; 
выдано 6 решений о переводе помещений в жилые и нежилые; 
присвоено  адресов: элементам улично-дорожной сети - 8, элементам 

планировочной структуры - 2, земельным участкам - 347, домам - 97, помеще-
ниям - 1356; 

в федеральную информационную адресную систему внесены сведения 
о 1810 адресных элементах; 

утверждено 40 схем расположения земельных участков на кадастровом 
плане территории; 

согласовано 136 актов местоположения границ земельных участков, 
планов границ земельных участков, схем границ земельных участков; 

проведено 50 публичных слушаний; 
выдано 25 актов для получения второй части материнского капитала 

для выполнения работ по строительству или реконструкции зданий; 
составлено 26 протоколов об административном правонарушении в 

связи с нарушениями Правил благоустройства и Правил размещения реклам-
ных конструкций на территории города; административной комиссией Ейско-
го городского поселения Ейского района в отношении указанных застройщи-
ков вынесены постановления о привлечении к административной ответствен-
ности в виде штрафа; 

вручено более 350 рекомендаций по размещению вывесок согласно 
Правилам благоустройства территории Ейского городского поселения Ейского 
района, демонтировано 296 элементов рекламных конструкций; 

направлено 84 уведомления о приведении в соответствие с правилами 
благоустройства территории Ейского городского поселения Ейского района 
архитектурного облика зданий; значительная часть собственников земельных 
участков и объектов капитального строительства, кому были направлены 
уведомления, привели объекты в соответствие с правилами благоустройства 
территории Ейского городского поселения Ейского района.  



18 
 

На сегодняшний день работа по приведению в соответствие с Прави-
лами благоустройства территории Ейского городского поселения Ейского 
района фасадов зданий продолжается. Направлены уведомления собствен-
никам следующих объектов капитального строительства: станкостроительный 
завод по улице К. Маркса, летний кинотеатр в парке Поддубного, "Круглая 
дискотека" на берегу Таганрогского залива, в створе улиц Победы и Советов, и 
многим другим. 

 
 

Муниципальный земельный контроль 
 
В результате проведенных проверок по соблюдению требований 

земельного законодательства и Правил землепользования и застройки         
в отношении граждан в 2020 году выявлено 293 нарушения, в том         
числе: 

самовольное занятие земельного участка - 75; 
нецелевое использование земельного участка - 21;  
использование земельного участка без правоустанавливающих, 

правоудостоверяющих документов - 95; 
нарушение Правил землепользования и застройки в части строитель-

ства объектов капитального строительства без получения разрешения на 
строительство, уведомления о завершенном строительстве, нарушение 
параметров застройки - 102, в том числе 75 объектов самовольного строитель-
ства.  

Составлены акты проверок, выданы предписания об устранении 
нарушений. В Ейский городской суд подано 52 исковых заявления о призна-
нии объектов самовольной постройкой с требованием о сносе либо 
приведении такой постройки в соответствие с установленными требованиями.  
В судебном и административном порядке в 2020 году демонтировано 19 
самовольно установленных временных строений, в том числе на берегу 
Ейского лимана, по улице Нижнесадовой, в створе улиц Щорса и Колхозной 
(ЛК "Чайка") и в районе МБОУ СОШ № 7. В 2021 году на указанных 
территориях планируется демонтировать еще 30 объектов.  

В целях защиты здоровья населения и нераспространения коронави-
русной инфекции на территории Российской Федерации, с целью поддержки и 
обеспечения законных интересов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности Федеральным законом от 1 апреля 2020 года         
№ 98-ФЗ был установлен мораторий на проведение контролирующими 
органами проверок в отношении субъектов малого и среднего предприни-
мательства с 1 апреля  по 31 декабря 2020 года. В связи с этим была усилена 
профилактическая работа по разъяснению требований земельного законода-
тельства, Правил землепользования и застройки на территории города         
Ейска путем размещения информации на официальных информационных 
ресурсах. 



19 
 

Транспорт 
 
На территории города Ейска действуют 10  муниципальных городских 

маршрутов, из которых два сезонных (№ 14, 18). Стоимость проезда в 
городских автобусах составляет 18 рублей - это одна из самых низких цен в 
Краснодарском крае. Общая протяженность муниципальных городских 
маршрутов регулярного сообщения - 290,8 км.  

В условиях всеобщей автомобилизации за последние годы количество 
перевозимых пассажиров общественным транспортом заметно сокращается. К 
тому же, в связи с введением ограничительных мероприятий, прошедший год 
крайне негативно отразился на пассажирских перевозках как сегменте рынка. 
За 2020 год услугами общественного транспорта воспользовались 5 млн 691 
тыс. человек, что на 1 млн 646 тысяч (28,9 %) меньше, чем в 2019 году. 

Городскую маршрутную сеть в 2020 году обслуживали 7 перевозчиков, 
в том числе: 2 юридических лица, 4 индивидуальных предпринимателя и одно 
простое товарищество. Общее количество транспорта, работающего на 
городских маршрутах, составило 98 единиц. Все автобусы отечественного 
производства марки ПАЗ. Средний возраст транспорта, задействованного в 
перевозках на городских маршрутах в 2020 году, составлял 6,4 лет. Тяжелые 
экономические и эпидемиологические обстоятельства не позволили провести 
обновление подвижных составов - в 2020 году было приобретено всего         
2 автобуса 2016 года выпуска (в 2019 году было заменено 18 автобусов). 

В период курортного сезона горожан и гостей города к местам 
разрешенного купания доставляли 5 муниципальных городских маршрутов 
регулярного сообщения.  

Весь пассажирский транспорт, работавший на линиях в 2020 году,  был 
оснащен аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, что давало  
возможность в режиме онлайн контролировать его работу.  

После принятия решения о переходе на нерегулируемый тариф админи-
страцией Ейского городского поселения Ейского района был объявлен откры-
тый конкурс. Порядок проведения, требования к осуществлению перевозок по 
нерегулируемым тарифам, процедура проведения конкурсов, а также резуль-
таты проведенных конкурсов до настоящего времени обжалуются в судах 
различных инстанций как местными так и иногородними перевозчиками.  

Вопрос развития маршрутной сети города напрямую связан с развитием 
дорожной сети. Движение общественного транспорта осуществляется только 
по дорогам с твердым покрытием, с обустройством остановочных комплексов 
в соответствии с требованиями действующего законодательства. В настоящее 
время общественным транспортом не охвачены 51 - 54 микрорайоны. По 
обращению администрации Ейского городского поселения Ейского района к 
собственнику автодороги, проходящей в границах города, по улице Щорса, от 
улицы Шоссейной до улицы Коммунистической, о рассмотрении возможности 
обустройства на данном участке остановочных пунктов и тротуара для 
качественного транспортного обслуживания населения и организации новых 



20 
 

маршрутов регулярных перевозок, город посетили представители Министер-
ства транспорта и дорожного хозяйства Краснодарского края. С 2019 года 
собственником дороги были запланированы работы по обустройству 
остановочного пункта на участке улицы Щорса, в створе с улицей Герцена (по 
нечетной стороне), а также на участке автодороги Ейск - Ясенская - Новомин-
ская, в приближении к пересечению с улицей Лубянецкого поселка Красно-
флотского. Данные мероприятия не проведены и включены в план работ на 
2021 год. 

В течение отчетного периода проводились совместные рейдовые 
мероприятия по контролю за исполнением требований действующего законо-
дательства в сфере организации и осуществления пассажирских перевозок 
общественным транспортом регулярного сообщения. За 2020 год составлено 
13 административных материалов в отношении перевозчиков, осуще-
ствлявших деятельность по перевозке пассажиров, за самовольное изменение 
схем движения и нарушение расписания работы транспорта. Сумма штрафов 
составила 33 тысячи рублей.    

 
 

Торговля и курорты 
 
В санаторно-курортном и туристическом комплексе Ейского городско-

го поселения Ейского района зарегистрированы 63 коллективных средства 
размещения, номерной фонд которых составляет 2417 номеров, 4926 койко-
мест. К ним относятся 1 санаторий, 1 детский оздоровительный лагерь 
санаторного типа, 12 баз отдыха, 23 гостиницы, 26 прочих мест временного 
проживания. 

В целях недопущения нелегального гостиничного бизнеса на террито-
рии города Ейска специалистами администрации Ейского городского поселе-
ния Ейского района в период курортного сезона 2020 года проведена 
инвентаризация всех типов средств размещения. В результате инвентаризации 
составлен итоговый перечень, включающий 632 коллективных и индиви-
дуальных средства размещения, из которых 160 средств размещения (30 
коллективных и 130 индивидуальных) осуществляли гостиничную деятель-
ность с нарушением законодательства Российской Федерации об оказании 
гостиничных услуг. Сведения о них для принятия мер в пределах компетенции 
направлены в управление муниципального контроля администрации Ейского 
городского поселения Ейского района и Межрайонную инспекцию ФНС 
России № 2 по Краснодарскому краю. 

В целях приведения в соответствие Правил землепользования и 
застройки с Генеральным планом развития города выполнены работы по 
внесению изменений в части добавления условно разрешенных видов 
использования: "Гостиничное обслуживание" (размещение гостиниц, а также    
иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской   
выгоды из  предоставления  жилого  помещения  для временного проживания 



21 
 

в них) и "Туристическое обслуживание" (размещение пансионатов, туристиче-
ских гостиниц, кемпингов, домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению, 
а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской 
выгоды из предоставления жилого помещения для временного проживания в 
них; размещение детских лагерей). Данные изменения дадут возможность 
"легализоваться" гражданам, ведущим неофициальную гостиничную деятель-
ность. 

Администрация Ейского городского поселения Ейского района уделяет 
особое внимание обеспечению качества услуг, предоставляемых объектами 
туристской индустрии, а также безопасного и комфортного пребывания 
туристов на территории города Ейска. Приказом министерства курортов, 
туризма и олимпийского наследия Краснодарского края от 20 декабря 2017 
года № 297 утверждены Методические рекомендации по обустройству пляжей 
и прилегающих к ним территорий, расположенных на территории Краснодар-
ского края. Пляжные территории, расположенные в городе Ейске, на Ейской 
косе, в районе Приморской набережной и Ейском лимане, обустраиваются и 
будут поддерживаться в надлежащем санитарно-эпидемиологическом состоя-
нии хозяйствующими субъектами, имеющими договоры водопользования с 
Федеральным агентством водных ресурсов с целью организации отдыха на 
воде. 

В связи с ведением на территории Краснодарского края режима 
повышенной готовности и мер по предотвращению распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19 в летний купальный сезон 2020 года 
официально были открыты 6 объектов рекреации:  

береговая полоса со стороны Ейского лимана, у территории пансионата 
"Приазовье"; 

пляж территория ООО "Детский оздоровительный центр "Ейск"; 
пляжная территория ЗАО "Санатория Ейск"; 
пляж во втором микрорайоне на Ейском лимане, у гостевого дома 

"Слобода" (ИП Камаев Д.Ю.). 
пляжная территория в створе улиц Ростовской и Павлова (ИП Мали-

нин Д.А.); 
зона отдыха (спуск по улице Полевой к береговой полосе Таган-

рогского залива). 
В июне 2020 года решился вопрос с оформлением территории 

центрального городского пляжа. Согласно приказу департамента имуществен-
ных отношений Краснодарского края от 9 июня 2020 года № 969 муници-
пальному казенному учреждению Ейского городского поселения Ейского 
района "Центр городского хозяйства" в постоянное (бессрочное) пользование 
предоставлен данный земельный участок на Ейской косе для благоустройства 
пляжа. В настоящее время проводится работа по оформлению договора водо-
пользования с кубанским бассейновым водным управлением Федерального 
агентства водных ресурсов. Указанные мероприятия позволят в курортном 
сезоне 2021 года открыть центральный городской пляж официально,         



22 
 

где запланировано проведение следующих мероприятий: обустройство допол-
нительных пешеходных тротуарных дорожек, реконструкция кабинок для 
переодевания, замена тротуарной плитки на центральной аллее, установка 
питьевых фонтанов, установка бесплатных общественных душевых, рекон-
струкция торговых павильонов. 

На основании постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 6 июля 2015 года № 627 утверждены схемы размеще-
ния пляжных территорий, разработанные администрацией Ейского городского 
поселения Ейского района, согласованные с министерством курортов, туризма 
и олимпийского наследия Краснодарского края, а также схемы пляжных 
территорий, предполагаемых к размещению в 2021 году. В предстоящем 
курортном сезоне планируется открыть 9 пляжных территорий и 1 зону 
отдыха.  

26 января 2021 года в городе Анапе состоялось совещание на тему 
"Требования к обслуживанию гостей и формирование единого подхода к 
оказанию услуг на пляжах Краснодарского края" под председательством 
заместителя главы администрации Краснодарском края А.А. Рупеля, где был 
представлен новый краевой стандарт организации пляжного отдыха, 
направленный на повышение качества услуг на пляжах, уровня сервиса, 
единого стилевого решения. Разработанные методические рекомендации по 
приведению пляжной территории в соответствие с требованиями времени и 
запросами туристов доведены до сведения хозяйствующих субъектов, осуще-
ствляющих благоустройство пляжных территорий в городе Ейске. Данный 
концепт-проект, разработанный департаментом по архитектуре и градострои-
тельству Краснодарского края ГКУ КК "Архитектурно-градостроительный 
центр", планируется к реализации уже к началу летнего сезона 2021 года.  

В администрацию Ейского городского поселения Ейского района 
поступают  обращения жителей и гостей города по вопросу благоустройства 
территории береговой линии Таганрогского залива пляжа "Каменка", которые 
не остаются без внимания. Руководителям арендуемых земельных участков 
направлены письма с предложениями разработать проект благоустройства и 
развития пляжа "Каменка" на ближайшие годы. Совместная работа админи-
страции Ейского городского поселениями Ейского района с арендаторами 
будет продолжена, а с незаинтересованными в дальнейшем развитии объектов 
рекреации лицами договоры аренды будут расторгнуты. 

В соответствии с Законом Краснодарского края "О введении курортно-
го сбора на территории Краснодарского края и внесении изменений в Закон 
Краснодарского края "Об административных правонарушениях" от 17 декабря 
2019 года № 4192-КЗ территория Ейского городского поселения Ейского 
района с 1 января 2020 года присоединилась к территориям, на которых 
проводится эксперимент по развитию курортной инфраструктуры в целях 
сохранения, восстановления и развития курортов, формирования единого 
туристского пространства, создания благоприятных условий для устойчивого 
развития сферы туризма. 



23 
 

С учетом специфики отрасли и объема туристического потока Ейским 
городским поселением Ейского района прогнозируется объем поступлений  
средств курортного сбора в краевой бюджет в 2021 году в размере 2 млн          
169 тыс. 700 рублей. С учетом доведения денежных средств курортного сбора 
законом о краевом бюджете в местный бюджет, указанная сумма будет 
направлена на благоустройство аллеи по улице К. Маркса, от парка имени 
И.М. Поддубного до парка Никольского, а именно - на установку темати-
ческих световых приборов и малых архитектурных форм.  

В 2022 году будет продолжено благоустройство аллеи по улице         
К. Маркса и сумму средств из краевого бюджета, составляющую также более  
2 млн, планируется потратить на приобретение, доставку и установку пергол с 
подвесными качелями и конструкций для фотозон.  

Выполнение поставленных задач благотворно повлияет на улучшение 
условий отдыха и проживания граждан, повышение курортной и инвести-
ционной привлекательности города Ейска. 

В 2020 году торговая инфраструктура Ейского городского поселения 
Ейского района включала в себя 1391 объект стационарной розничной 
торговли, из них на территории города в сфере розничной торговли и 
общественного питания работало 1019 объектов и порядка 372 объектов 
обслуживания населения. Для торговли продовольственными товарами -         
301 объект, для торговли непродовольственными товарами - 692 объекта, 
смешанных - 26 объектов. Обеспечено 3247 рабочих мест. 

Число объектов потребительской сферы, находящихся на территории 
города Ейска, постоянно увеличивается. В настоящее время ведется строитель-
ство двух новых торговых центров - по улице Коммунистической, между 
домами 22 и 24, и торговый центр по ул. Победы, 119. 

За период 2020 года совместно с администрацией муниципального 
образования Ейский район организована и проведена 41 сельскохозяйственная 
ярмарка выходного дня с привлечением малых форм хозяйствования 
(крестьянско-фермерские хозяйства, личные подсобные хозяйства, индиви-
дуальные предприниматели). 

Отделом торговли и курортов администрации Ейского городского 
поселения Ейского района ежедневно проводятся рейдовые мероприятия по 
пресечению фактов несанкционированной торговли на территории Ейского 
городского поселения Ейского района. В 2020 году проведено 245 рейдовых 
мероприятий, составлено 115 протоколов по статье 3.8 Закона Краснодарского 
края "Об административных правонарушениях" от 23 июля 2003 года         
№ 608-КЗ "Мелкорозничная торговля в непредусмотренных местах". Все 
материалы рассмотрены на административной комиссии Ейского городского 
поселения Ейского района, а сумма начисленных штрафов составила 446 тыс. 
рублей. В целях активизации работы по взысканию штрафов за совершенные 
административные правонарушения в Ейский межрайонный отдел судебных 
приставов направлено 73 постановления по делу об административных 
правонарушениях на сумму 348 тыс. рублей. 



24 
 

В 2020  году отделом  торговли  и   курортов  администрации Ейского 
городского поселения Ейского района проведено 2 конкурса на сезонное и 
круглогодичное право размещения в городе Ейске нестационарных торговых 
объектов (НТО), на которых хозяйствующим субъектам было предложено         
48 мест для размещения объектов нестационарной мелкорозничной торговли и 
оказания услуг. В результате проведенных конкурсов в городской бюджет 
поступило 4 млн 013 тыс. рублей. Договоры на право размещения НТО, 
заключенные с арендаторами, предусматривают установку павильонов из 
легких конструкций в соответствии с типовыми эскизными проектами неста-
ционарных объектов по реализации различных групп товаров, утвержденных 
управлением архитектуры и градостроительства администрации Ейского 
городского поселения Ейского района. 

В связи с передачей территории центрального городского пляжа в 
пользование МКУ "Центр городского хозяйства" проведена работа по уведом-
лению индивидуальных предпринимателей, имеющих НТО на указанной 
территории, о демонтаже нестационарных торговых объектов в связи с 
окончанием действия договора. В настоящее время большая часть НТО 
собственниками демонтирована, работа по дальнейшему демонтажу будет 
продолжена. В 2021 году запланирован конкурс на право размещения НТО, 
внешний вид которых будет приведен к единому архитектурному облику. 

 
 

Сельское хозяйство 
 
На территории Широчанского сельского округа ведут свою деятель-

ность 6 товаросельхозпроизводителей, зарегистрировано 3 крестьянско-
фермерских хозяйства и 3268 личных подсобных хозяйств, 366 из которых 
реализуют свою продукцию на городских ярмарках. 

Основными направлениями в развитии сельского хозяйства 
продолжают оставаться животноводство, растениеводство, птицеводство и 
пчеловодство. В отрасли животноводства приоритетными является выращи-
вание крупного и мелкого рогатого скота, а в отрасли растениеводства  - 
выращивание овощей закрытого грунта и виноградарство. 

Рост численности поголовья сельхозживотных в хозяйствах округа по 
сравнению с прошлым годом составляет в среднем 101 %, следует отметить 
значительное увеличение количества пчелосемей - в 2,4 раза. 

В 2020 году владельцами личных подсобных хозяйств произведено 
более 400 тонн мяса, 900 тонн молока, 3,5 тыс. штук яиц, более 1 тыс тонн 
овощей, 250 тонн фруктов и ягод, выращено более 4,5 млн штук рассады. 

С каждым годом увеличивается число владельцев личных подсобных 
хозяйств по выращиванию овощей в защищенном грунте. Общая площадь 
теплиц в 2020 году увеличилась на 128 кв. м и составила 3914 кв. м. Владель-
цем наиболее крупного тепличного хозяйства продолжает оставаться семья 
Мороз  Александра  Алексеевича,   ведущая   свою  деятельность  с  2007  года.         



25 
 

В хозяйстве 17 теплиц общей площадью 2050 кв. м. Выращенная в хозяйстве 
продукция пользуется большим спросом у жителей, реализуется через торго-
вые павильоны на территории городской Ярмарки и в поселке Широчанка,  по 
улице Ейской, 98. 

В соответствии с Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года        
№ 721-КЗ "О государственной поддержке развития личных подсобных 
хозяйств на территории Краснодарского края" за 2020 год владельцам личных 
подсобных хозяйств, ведущих свою деятельность на территории Широчан-
ского сельского округа, было возмещено 91 тыс. 330 рублей, из них 46 тыс. 
530 рублей - на производство реализуемой продукции животноводства (мясо 
КРС), 44 тыс. 800 рублей - на строительство теплиц. 

Кроме того, владельцы малых форм хозяйствования Широчанского 
сельского округа в 2020 году приняли участие в выставке "Кубанская ярмар- 
ка - 2020", проходившей в городе Краснодаре с 1 по 4 октября в кластере 
"пчеловодство". 

 
 

Гражданская оборона и предупреждение  
чрезвычайных ситуаций 

 
По вопросам безопасности жизнедеятельности населения города 

администрацией Ейского городского поселения проводились мероприятия по 
обеспечению предупреждения и ликвидации последствий при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, деятельности в 
области гражданской обороны, безопасности людей на водных объектах,  
первичных мер пожарной безопасности, обучения населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

В 2020 году Службой спасения города Ейска совершено 1289 выездов 
для оказания помощи населению, в том числе 37 раз - на дорожно-тран-
спортные происшествия, 108 раз - на пожары. Спасено 234 человека, в том 
числе 22 ребенка.  

За отчетный период в городе проведена 1 командно-штабная 
тренировка. 

10 плановых проверок системы оповещения населения о чрезвычайной 
ситуации, техническое обслуживание и ремонт элементов системы оповеще-
ния и информирования населения об угрозе возникновения чрезвычайной 
ситуации. Всего на территории Ейского городского поселения Ейского района 
функционируют 38 электрических сирен и 7 сиренно-речевых устройств.  

На курсах гражданской обороны Ейского района и в учебно-методи-
ческом центре Краснодарского края по вопросам гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций обучено 103 человека. 

За отчетный период по муниципальной программе "Обеспечение 
безопасности населения" использовано 19 млн 217 тыс. рублей. 



26 
 

В связи с недостаточностью финансирования не решён вопрос обеспе-
чения населённых пунктов поселения необходимым количеством источников 
пожарного водоснабжения. В бюджете поселения на 2021 год и плановый 
период 2022 - 2023 годов средства для решения данного вопроса 
предусмотрены. 

 
 

Культура и молодежная политика 
 
Для организации досуга жителей и гостей города, сохранения и 

популяризации культурно-исторических традиций и наследия, библиотечного 
обслуживания на территории города Ейска функционируют 5 муниципальных 
учреждений культуры: Ейский городской центр народной культуры, Ейский 
историко-краеведческий музей имени В.В. Самсонова, Централизованная 
библиотечная система, Комплексный центр социального обслуживания 
молодежи, Централизованная бухгалтерия культуры. 

Расходы на культуру и молодёжную политику в 2020 году составили          
117 млн 173,5 тыс. рублей.  

В рамках муниципальной программы "Развитие культуры и моло-
дежной политики" выделено 7 млн 282,5 тыс. рублей, из них:. 

на капитальный ремонт фасада городского дворца культуры - 3 млн 
539,8 тыс. рублей; 

на капитальный ремонт кровли клуба поселка Широчанка - 877,9 тыс. 
рублей; 

на капитальный ремонт фасада здания Мемориального музея И.М. Под-
дубного - 2 млн 610,2 тыс. рублей. 

Собственные доходы учреждений культуры составили 3 млн 036,9 тыс. 
рублей, в том числе "Ейский историко-краеведческий музей" - 1 млн          
572,9 тыс. рублей, "Ейский городской центр народной культуры" - 1 млн          
464,0 тыс. рублей. 

По итогам работы отрасли в 2020 году проведено 1041 разноплановое 
по форме и содержанию мероприятие с охватом более 460 тыс. человек, а 
также 3419 онлайн-мероприятий с количеством просмотров более 900 тысяч. 

Наиболее масштабные из них: 
19 января в Ейске состоялся традиционный межрегиональный 

фестиваль "Раз в крещенский вечерок"; 
проводились народные гуляния "Масленица блинная", праздничный 

концерт, посвященный дню 8 Марта;  
12 июня, в день России, на импровизированных сценических 

площадках в двенадцати городских дворах выступали агитбригады с 
праздничными концертными программами;  

15 августа город Ейск праздновал 173-ю годовщину со дня основания. 
2020 год прошел в Российской Федерации как Год памяти и Славы - вся 

страна  отмечала  75-летие  великой  Победы. И  эта тема была доминирующей  



27 
 

в мероприятиях, проводимых учреждениями культуры и молодежной поли-
тики. Наиболее масштабные из них были посвящены 77-й годовщине 
освобождения Ейска от немецко-фашистских захватчиков, Дню Защитника 
Отечества и, конечно, Дню Победы советского народа в Великой Отече-
ственной войне 1941 - 1945 годов. 9 мая у домов ветеранов-участников войны 
прошли выступления "фронтовых бригад" с участием артистов Ейского 
городского дворца культуры. 26 июля в день военно-морского флота 
состоялось открытие новой выставки в ДОТе на Ейской косе - единственном 
сохранившемся военно-оборонительном объекте нашего города. 9 декабря, в 
День Героев Отечества, на здании Ейской автошколы по улице Московской 
была установлена памятная доска ейчанину, Герою Советского Союза 
Николаю Евстафьевичу Пигиде. 

Вся проведенная работа была обобщена и представлена на ежегодный 
краевой конкурс оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти 
маршала Георгия Константиновича Жукова. По его итогам в номинации 
"Управления (отделы) культуры органов местного самоуправления муници-
пальных образований Краснодарского края" отдел культуры и молодежной 
политики занял второе место, а по итогам муниципального этапа конкурса в 
номинации "Городское (сельские) поселения Ейского района" работа стала 
победителем. Также первое место в номинации "Военно-патриотические, 
архивно-поисковые клубы, общественные объединения" получил военно-
патриотический клуб "Ейский патриот". 

Прошедший год ознаменовался и другими юбилейными датами и 
знаменательными событиями: 

25 сентября отмечалось 100-летие со дня рождения нашего земляка, 
Героя Социалистического Труда, Народного артиста СССР, Лауреата Ленин-
ской премии всемирно известного киноактера и режиссера Сергея Федоровича 
Бондарчука. В кино он сыграл 32 роли, как режиссер поставил 8 фильмов. На 
юбилейную дату в Ейск приезжала дочь Сергея Федоровича - актриса, 
режиссер и педагог Наталья Сергеевна Бондарчук. Она участвовала в 
церемонии возложения цветов к памятнику своему отцу, посетила выставку в 
Ейском историко-краеведческом музее "Жизнь - это работа" и встретилась с 
ейчанами на своём творческом вечере в городском дворце культуры. 

25 ноября - 95-я годовщина со дня рождения  народной  артистки   
Советского Союза Нонны Викторовны Мордюковой. Юность Нонны 
Викторовны была связана  с Ейском. В день юбилея ейчане возложили цветы к 
памятнику актрисы и посетили выставку в Ейском историко-краеведческом 
музее "Я не играла - я жила". 

На заседании коллегии (совета) по культуре постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края в 2020 году почетное 
звание "Заслуженный работник культуры Кубани" присвоено директору 
Ейского городского центра народной культуры Александру Анатольевичу 
Ивахненко и директору Ейского историко-краеведческого Александру 
Федоровичу Иванову. 



28 
 

К 100-летию комсомола Кубани Ейским музеем была подготовлена 
выставка "Не расстанусь с комсомолом", на открытие которой были пригла-
шены ветераны Ейского комсомола: бывшие секретари ГК ВЛКСМ города 
Ейска, первичных комсомольских организаций и рядовые комсомольцы. 

В юбилейный 110 год со дня основания Ейского историко-
краеведческого музея на его базе 12 ноября прошла краевая конференция по 
теме "Актуальные вопросы развития музейной деятельности".  

В 2020 году центральная городская детская библиотека отметила свой 
75-летний юбилей. В капитально отремонтированном здании состоялась 
праздничная встреча "Библиотека приглашает друзей". 

Ейский городской центр народной культуры объединяет пять учрежде-
ний клубного типа, среди которых городской Дворец культуры им.         
А.А. Колесникова, являющийся базовым учреждением культуры и главной 
сценической площадкой города и района, а также Дом культуры посёлка 
Краснофлотского, клубы поселков Морского и Широчанка, клуб общества 
слепых (УПП ВОС). 

На базе Ейского городского центра народной культуры работают         
67 клубных формирований с числом участников 1897 человек, из них          
28 клубных формирований - для детей и подростков с числом участников -  
795 человек, 11 - для молодежи с числом участников - 1221 человек. 

В клубной системе Ейского городского поселения 45 коллективов 
народного творчества с числом участников 1368 человек и 22 любительских 
объединения, которые посещают 529 человек. 16 коллективов носят звание 
"Народный" и 8 коллективов - "Образцовый" с общим числом участников -  
870 человек. 

За отчетный период учреждением проведено 267 мероприятий с 
охватом более 34 тысяч человек и 2229 онлайн мероприятий с количеством 
просмотров порядка 363 тысяч. 

Ейский историко-краеведческий музей имени В.В. Самсонова включает 
в себя Музей истории города, Мемориальный музей им. Поддубного и 
Художественный музей.  

Музей и его филиалы был закрыт с 28 марта по 18 июня 2020 года на 
основании Указа Президента Российской Федерации "О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 
Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)". Несмотря на это, музей и его филиалы посетило   
48420 человек. В том числе на платной основе услуга была оказана для         
28638 человек, проведено 573 экскурсии и мероприятий для 19601 человек. 
Удаленно по сети "Интернет" на сайте музея было размещено 320 публикаций, 
которые просмотрели 274990 раз. 

За отчетный период сотрудниками музея были опубликованы 
различные статьи, видео-лекции, видео-экскурсии, фотовыставки, акции. В 
2020 году музей и его сотрудники участвовали в различных конференциях, 
семинарах, конкурсах. Ейским музеем проведено 578 мероприятий         



29 
 

и экскурсий с охватом более 19 тысяч человек и 320 онлайн-мероприятий с 
количеством просмотров порядка 275 тысяч. 

Централизованная библиотечная система включает в себя "Централь-
ную городскую библиотеку имени Е.А. Котенко", "Центральную городскую 
детскую библиотеку" и 6 филиалов библиотек.  

На сегодняшний день библиотеки города заметно востребованы - 
услугами библиотек в 2020 году воспользовались 14195 читателей. Фактом 
востребованности библиотек является количество посещений, которое 
составляет 94719. В 2020 году библиотеками выдано 243277 экземпляров книг, 
брошюр и журналов. В 2020 году библиотеками Ейской ЦБС проведено          
196 мероприятий с охватом 6520 человек и 870 онлайн-мероприятий с 
просмотрами более 264 тысяч раз. Формирование библиотечного фонда на         
1 января 2020 года составило 359784 экземпляра. 

Самое значимое событие 2020 года - это победа центральной городской 
библиотеки им. Е.А. Котенко в конкурсном отборе субъектов Российской 
Федерации на предоставление межбюджетных трансфертов в 2021 году на 
создание модельных муниципальных библиотек в рамках национального 
проекта "Культура". 

25 апреля библиотеки города Ейска традиционно приняли участие в 
главном событии года для любителей чтения в России - во Всероссийской 
акции "Библионочь-2020". В этом году в связи с неблагоприятной эпиде-
миологической обстановкой "Библионочь-2020" проведена в режиме Всерос-
сийского онлайн-марафона. 

В оперативном управлении комплексного центра социального обслужи-
вания молодежи функционируют 18 клубов по месту жительства различной 
направленности (туристической, спортивной, творческой, военно-патриоти-
ческой). Возрастной ценз воспитанников клубов - от 14 до 30 лет. За 2020         
год клубы посетили более 1000 человек, было проведено 300 мероприя-          
тий с привлечением около 17 тысяч человек. Количество участников 
районных, краевых, всероссийских мероприятий и соревнований -         
1882 человека.  

За 2020 год специалистами центра молодежи с участием воспитанников 
клубов по месту жительства было проведено 14 масштабных мероприятий и 
акций с охватом более 1000 человек, которые проходили при тесном 
сотрудничестве и взаимодействии со специалистами различных учреждений и 
организаций: отделением города Ейска "Интернационалист", Ейской районной 
организацией ветеранов, отделом министерства внутренних дел России по 
Ейскому району (Госавтоинспекция), отделом по контролю за оборотом 
наркотиков ОМВД РФ по Ейскому району, Ейским филиалом наркодиспан-
сера, сотрудниками Ейского историко-краеведческого музея и библиотечной 
системы города, реабилитационного Центра, Детского дома-интерната. За 
2020 год в акции "Кубань без наркотрафарета" приняло участие более         
60 человек и устранено путем закрашивания более 30 надписей пронаркоти-
ческого содержания. 



30 
 

В рамках акции "Никто не забыт, ничто не забыто" по приведению в 
порядок захоронений участников Великой Отечественной войны на старом 
кладбище города было облагорожено 40 захоронений. А в ходе акции 
"Согреем сердца ветеранов" подростки и молодежь в течение года посещали 
ветеранов и участников войны на дому, поздравляя их с праздниками, днями 
рождения, а также оказывали всевозможную посильную помощь по хозяйству. 

В 2020 году в рамках празднования 75-летия Победы в Великой 
Отечественной войне, акция "Город помнит своих героев" вышла на новый 
уровень - с января по март 2020 года проводился мониторинг захоронений на 
городском кладбище с целью выявления неухоженных захоронений участни-
ков Великой Отечественной войны. Проведя огромную архивно-поисковую 
работу, ребята узнали о боевом пути ветеранов, их званиях и наградах. Таким 
образом, было выявлено и приведено в порядок 195 захоронений. 

В канун 75-летия Великой Победы стартовала международная акция 
"Сад памяти", в которой приняли участие воспитанники клубов и специалисты 
центра. В районе ледового дворца "Снежинка" были высажены саженцы липы 
и клена. 

В соответствии с договором, заключенным с центром занятости населе-
ния Ейского района, в 2020 году было организовано трудоустройство по 
специальности "уборщик территорий" 496 несовершеннолетних граждан, в 
том числе 33 состоящих на учете Комиссии по делам несовершеннолетних. 
Финансовое обеспечение трудоустройства несовершеннолетних осуще-
ствляется в пределах средств бюджета в размере 829,172 тыс. рублей - зара-
ботная плата и взносы по обязательному социальному страхованию на выпла-
ты по оплате труда несовершеннолетних, 158,55 тыс. рублей - на спецодежду.  

На базе центра функционирует "Телефон Доверия" для молодежи 
города с целью оказания им информационно-психологической помощи и 
поддержки. На протяжении отчетного периода специалисты центра проводили 
профилактическую работу с несовершеннолетними и семьями, состоящими на 
учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. За 2020 год 
такой работой охвачено 36 человек. 

В 2021 году отделом культуры планируется принять участие в 
региональном проекте "Культура" по созданию модульных муниципальных 
библиотек. Общая сумма средств - 5 млн 600,0 тыс. рублей, из них средства 
краевого бюджета - 5 млн 208,0 тыс. рублей. 

Кроме того, за счет средств местного бюджета запланировано 
выполнение проектно-сметной документации с прохождением экспертизы и 
оформлением заявки для включения в краевые программы (с софинансиро-
ванием из местного бюджета порядка 300, 0 тыс. руб.) следующих проектов: 
газификация клуба поселка Широчанка, капитальный ремонт большого фойе 
городского Дворца культуры, капитальный ремонт танцевального зала 
городского Дворца культуры, капитальный ремонт кровли клуба поселка 
Морского (1 млн 100 тыс. рублей), капитальный ремонт фасада клуба поселка 
Морского (2 млн 615 тыс. рублей); монтаж и запуск газовой котельной клуба 



31 
 

поселка Широчанка, благоустройство прилегающей территории библиотеки-
филиала № 2. 

 
 

Обращения граждан 
 
В 2020 году в администрацию города Ейска поступило 2076 обращений 

граждан. Их количество не превысило объема 2019 года (2079 обращений).   
326 обращений поступило на рассмотрение из администрации Краснодарского 
края - на 40 % меньше, чем за 2019 год (538 обращений).  

Наибольшее количество поступивших обращений (379) содержит 
вопросы благоустройства и санитарного состояния городской территории  
(18,2 % от общего количества). По сравнению с 2019 годом, количество таких 
обращений снизилось на 16,1 %.  

306 (14,7 % от общего числа поступивших) - по работе коммунального 
хозяйства, что также ниже уровня 2019 года (356 обращений).  

По правовым вопросам - 237 (11,4 % от общего числа) - количество 
обращений увеличилось на 15 % в сравнении с 2019 годом. Вопросы связаны, 
в основном, с нарушениями гражданских прав, конфликтных отношений 
между соседями.  

Обращений, связанных с дорожным хозяйством, поступило 220 (10,6 % 
от общего числа поступивших) - на 18,5 % меньше, чем в 2019 году (270 обра-
щений).  

По жилищным вопросам - 212 (10,2 % от общего числа поступивших) - 
на 22,6 % меньше, чем в 2019 году (274 обращения). 

По вопросам законности строительных работ и целевого использования 
земельных участков - 171 обращение (8,2 % от общего числа поступивших). 

Вопросы архитектуры и градостроительства содержат 130 обращений 
(6,3 % от общего числа поступивших) - это просьбы проведения проверок 
законности строительства и реконструкций объектов. В пределах своих полно-
мочий специалистами администрации города проводились проверочные меро-
приятия и разъяснения требований законодательства Российской Федерации. 

128 обращений (6,1 % от общего числа) поступили по администра-
тивно-организационным вопросам - на 64 % больше, чем за 2019 год         
(78 обращений). Значительное увеличение таких обращений связано с 
введением ограничительных мероприятий на территории Краснодарского края 
в связи с коронавирусной инфекцией. Также в данную категорию входят 
обращения - отзывы, предложения и пожелания жителей и гостей города.  

Кроме того, граждане обращались по земельным вопросам, по 
вопросам организации пассажирских перевозок и вопросам торговли и 
курортов. 

Согласно утвержденному графику личных приемов, главой города 
Ейска и его заместителями в отчетном году принято 114 человек, из них 
главой города - 86. В связи с ограничениями по недопущению 



32 
 

распространения коронавирусной инфекции, приемы граждан были 
ограничены. 

На  все  поступившие в администрацию города Ейска обращения были 
направлены ответы с разъяснением, оказана юридическая помощь, решены 
жилищные вопросы, выполнен спил или кронирование аварийных деревьев, 
покос сорной растительности, проведены дорожные работы, мероприятия по 
наведению санитарного порядка и другое.  

 
 

Работа с населением 
 
Специалисты администрации города по взаимодействию с населением 

закреплены за пятью территориальными округами города для непосредствен-
ной работы и взаимодействия с жителями, организации диалога с целью 
решения вопросов местного значения, оповещения и получения обратной 
информации, смягчения социальной напряженности. Также они принимают 
активное участие в социально-политических мероприятиях, оказывают 
содействие участковым избирательным комиссиям в период избирательных 
кампаний, помощь населению в период ограничительных мероприятий, 
участвуют в мониторинге пассажиропотока на муниципальных маршрутах 
города Ейска, проводят ежедневный мониторинг соблюдения санитарного 
порядка на территории города (выдают письменные уведомления, устные 
предупреждения нарушителям), принимают участие в межведомственных 
рейдовых мероприятиях по профилактике преступлений и правонарушений, 
пожарной безопасности, предупреждению террористических угроз, предотвра-
щению мошеннических действий, распространяют среди населения информа-
ционные листовки, проводят оповещение. Совместно с председателями ТОС 
проводится работа по вручению налогоплательщикам уведомлений о 
задолженности по имущественным налогам (охвачено более 5000 должников). 

В честь 75-летия Победы в Великой Отечественной войне вручали 
юбилейные медали ветеранам, в течение года вручали ветеранам персональ-
ные поздравления Президента Российской Федерации. 

В настоящее время в городе Ейске проживает 545 ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов (все категории), в том числе         
47 участников войны. В соответствии с распоряжением администрации 
Ейского городского поселения Ейского района от 7 июня 2019 года № 158-р 
"О посещении ветеранов-участников Великой Отечественной войны" на 
территории города проведен мониторинг социально-бытовых условий ветера-
нов ВОВ, разработаны графики и организованы комиссионные выезды по 
месту жительства ветеранов. По результатам посещений составлены акты, 
определены проблемы, оказана консультативная помощь. Сформирован 
реестр, включающий информацию о социальном статусе, здоровье (группе 
инвалидности), условиях проживания, проблемах, имеются контакты близкого 
окружения (родственники, социальные работники).  



33 
 

Территориальное общественное самоуправление 
 
Территориальное общественное самоуправление является центром 

социальной активности и инициативы на местах, помогает органам власти 
формировать у жителей не иждивенческую, а гражданскую позицию, 
объединяя жителей города и нацеливая их на решение насущных проблем. 
Сегодня ТОСы стали одной из значимых сил, преобразующих не только 
внешний вид города, но и выступающие в качестве гражданина-хозяина. 

Совместная деятельность ТОС и администрации Ейского городского 
поселения, направленная на разработку предложений, совместных планов, 
программ, обсуждение проектов, нормативных правовых актов, Устава, 
бюджета города, и других вопросов способствует достижению более высоких 
результатов в решении вопросов местного самоуправления. 

С целью оптимизации работы органами территориального обществен-
ного самоуправления в 2020 году проведена реорганизация. 

Из 98 территорий, действующих на территории города с 2005 года, по 
инициативе конференции руководителей ТОС решением Совета Ейского 
городского поселения Ейского района от 16 сентября 2020 года № 17/3 
установлены границы 51 территории. Также Советом Ейского городского 
поселения Ейского района от 20 ноября 2020 года № 15/10 утверждено 
Положение об органах ТОС, предусматривающее увеличение компенса-
ционных выплат руководителям до 3 тыс. рублей. 

Для более широкого обобщения и распространения положительного 
опыта работы органов общественного самоуправления по участию граждан в 
благоустройстве территорий, дворов, улиц, микрорайонов соблюдению правил 
благоустройства, уборки и санитарного содержания придомовых территорий 
ежегодно проводится городской конкурс "Лучший ТОС". Данный конкурс 
направлен на выявление и распространение инициатив жителей по 
благоустройству и содержанию домов и придомовых территорий. 

На городском этапе конкурса в 2020 году победителем признан ТОС 
№ 31 (председатель Чернякова Татьяна Яковлевна). К сожалению, на краевой 
этап конкурса 2021 года ТОС № 31 не прошел. 

По результатам краевого конкурса "Лучший ТОС" в 2019 году ТОС 
№ 49 (председатель Рева Людмила Владимировна) занял третье место. На 
призовые средства и средства городского бюджета в 2020 году по улице 
Ленинградской была установлена новая детская площадка. 

 
 

Охрана общественного порядка 
 
Совет профилактики 
За 2020 год совместно с ОМВД России по Ейскому району проведено 

15 заседаний территориальной комиссии по профилактике правонарушений 
Ейского городского поселения Ейского района с участием представителей         



34 
 

ГУ КК "Центр занятости населения Ейского района", органов социальной 
защиты населения, здравоохранения, общественности и руководителей 
предприятий, предоставляющих квоты для трудоустройства, на которых 
обсуждались вопросы о состоянии преступности и общественного порядка. 

По их итогам: 
рекомендовано обратиться в центр занятости 23-м гражданам, 

освобожденным из мест лишения свободы, из которых трудоустроились         
13 человек, профориентационные услуги получили 15 граждан; 

в органы системы профилактики направлена информация о двух 
семьях, находящихся в социально-опасном положении, негативная обстановка 
в которых сказывается на воспитании детей; 

оказана социальная помощь 22-м гражданам; 
рекомендовано обратиться в учреждения здравоохранения 12-ти 

гражданам, прошли лечение 4 человека. 
В период с октября по декабрь 2020 года членами территориальной 

комиссии было проведено посещение граждан по месту жительства для  
выявления лиц, не вставших на учет в ОМВД по отбытию наказания, а также 
прибывших из других районов, неработающих, склонных к совершению 
преступлений, состоящих на профилактическом учете, с целью уточнения 
списков подучетных граждан. В ходе посещений проводилась разъяснительная 
работа с целью предупреждения совершения правонарушений. 

За 2020 год количество алкоголиков, состоящих на учете (309 человек 
на 1 января 2021 года), снизилось на 7 % по сравнению с прошлым годом         
(331 человек), количество наркоманов, состоящих на учете (115 человек на         
1 января 2021 года), также снизилось на 15 % (136 человек на 1 января 2020 
года). 

В соответствии с распоряжением администрации Ейского городского 
поселения Ейского района от 28 мая 2020 года № 156-р "О мероприятиях по 
выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодер-
жащих растений на территории Ейского городского поселения Ейского 
района" был организован комплекс мер по выявлению и уничтожению двух 
очагов дикорастущей конопли. 

На официальном сайте администрации Ейского городского поселения 
размещена информация о работе «телефона  доверия».  

Народная дружина  
На 1 января 2021 года состав народной дружины Ейского городского 

поселения во главе с командиром В.А. Любецкой насчитывает 83 человека. 
За 2020 год на территории города Ейска организовано и проведено         

78 дежурств с участием в 115 рейдовых группах с количеством выходов 
дружинников 536 раз. Для мобильного обеспечения дежурств 87 раз выделя-
лись транспортные средства. Составлено 48 административных протоколов. 
Во время охраны общественного порядка, членами народной дружины 
проверялись кафе, развлекательные учреждения, магазины, общественные 
места (вокзалы, парки, скверы, площади, детские площадки, площади, 



35 
 

мемориалы, памятники и территории, прилегающие к организациям и 
учреждениям). Совместно с органами системы профилактики посещались         
40 подучётных семей и 211 несовершеннолетних. 

В рамках месячника военно-патриотической работы, а также в 
преддверии 75-летия Великой Победы особое внимание уделялось обходу 
памятников, мемориальных комплексов и площадей. 

Представители народной дружины выходили на охрану общественного 
порядка в Пасхальную ночь с 18 на 19 апреля у церквей и храмов Ейского 
городского поселения Ейского района, 9 мая на площади Революции,          
1 сентября в общеобразовательных учреждениях на "линейках", посвящённых 
Дню знаний, на избирательных участках в дни голосования и других 
общественных мероприятиях. 

Во время дежурств велась активная работа по выявлению иностранных 
граждан, а также лиц без гражданства с нарушениями действующего 
миграционного законодательства, в рамках которой были проверены 
документы у 134 граждан. 

В связи с введением ограничительных мероприятий (карантина) с          
1 апреля 2020 года на территории Краснодарского края народными 
дружинниками проводилась работа в составе отрядов по контролю за 
соблюдением мер безопасности, а также самостоятельно с целью проведения 
правового информирования граждан. 

Распоряжением администрации Ейского городского поселения Ейского 
района от 22 апреля 2020 года № 121-р образованы мобильные отряды 
самоконтроля для патрулирования территории города. Гражданам вручено 
2000 памяток по профилактике и поведению во время коронавирусной 
инфекции, которые также дополнительно распространялись через почтовые 
ящики. С населением проведено 880 разъяснительных бесед. 

С целью подготовки и планирования рейдовых мероприятий команди-
ром народной дружины города Ейска А.В.Любецкой еженедельно проводятся 
методические совещания и инструктаж с секретарями народной дружины. 

С целью получения своевременной информации о признаках 
неблагополучия на территории города в участковых пунктах полиции 
еженедельно проводятся планерные совещания с участием совета обществен-
ности - народных дружинников и председателей территориального обществен-
ного самоуправления. 

 
 

Исполняющий обязанности  
главы  Ейского  городского  
поселения Ейского района 

  
 

А.А. Скачедуб
 


	Решение
	Приложение

